государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области основная

общеобразовательная школа № 4 имени И.И.Миронова города Новокуйбышевска

городского округа Новокуйбышевск Самарской области

(ГБОУ ООШ № 4 г.Новокуйбышевска)
446208, Россия, Самарская область, г. Новокуйбышевск, ул. Миронова, 32, тел. 2-15-25

УТВЕРЖДЕНО
Приказом №  270 -од

от  30. 08.2023 г.

Директор ГБОУ ООШ №4

г. Новокуйбышевска

___________ О.В. Борисова

План работы Совета по  профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

ГБОУ ООШ № 4 г. Новокуйбышевска

на 2023-2024 учебный год

Цель работы Совета по профилактике: профилактика девиантного и асоциального

поведения обучающихся, правонарушений среди обучающихся, включая социальную

адаптацию и реабилитацию обучающихся группы социального риска и формирование

законопослушного поведения и здорового образа жизни обучающихся.

Задачи:

• организация регулярной работы по выполнению Федерального закона «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

других нормативно-правовых актов в части предупреждения негативных проявлений

в детской и подростковой среде;

• выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в трудной жизненной

ситуации и (или) социально-опасном положении;

• предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и

условий, способствующих этому;

• формирование у обучающихся основ правовой культуры, законопослушного

поведения и здорового образа жизни;

• социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в

социально-опасном положении;

• обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;

• выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение

преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также

случаев склонения их к суицидальным действиям.
№

заседания Повестка дня Сроки Ответственные

1. Заседание Совета №1.

1.Анализ работы Совета по профилактике за 2022-2023

учебный год.

2.Утверждение плана работы Совета по профилактике на 2023-

2024 учебный год.

3.Информация о трудоустройстве выпускников 9  класса.

4.Организация работы классными руководителями и членами

Совета по соблюдению школьниками Правил внутреннего

распорядка обучающихся.

5.Занятость обучающихся во внеурочное время.

сентябрь

Председатель

Совета по

профилактике;

Члены Совета по

профилактике

6.Психологическое занятие- тренинг по пропаганде здорового

образа жизни, способствующий формированию ценностного

отношения к собственному здоровью «Мой выбор- здоровье»

2. Заседание Совета №2.

1. О работе классных руководителей 5-9 классов по

профилактике нарушений дисциплины у школьников и

адаптации гиперактивных обучающихся  к учебному процессу.

2.Итоги успеваемости и посещаемости за 1 четверть 2023-2024

учебного года. О мерах по воспитанию и получению общего

образования несовершеннолетними, находящимися на

различных видах учёта, детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, детей из многодетных и неполных семей.

3. О снятии/ постановке обучающихся /семей на учёт по школе.

Собеседование с обучающимися и их родителями (по

необходимости).

ноябрь

Председатель

Совета по

профилактике;

Члены Совета по

профилактике

3. Заседание Совета №3.

1.Профилактические беседы с обучающимися, состоящими на

различных видах учёта.

2.О межведомственном взаимодействии в сфере профилактики

девиантного поведения несовершеннолетних.

3.Занятость обучающихся, состоящих на различных видах

учёта, в период зимних каникул.

декабрь Председатель

Совета по

профилактике;

Члены Совета по

профилактике;

Классные

руководители

4. Заседание Совета №4.

1.Час общения обучающихся с инспектором  ОДН по теме:

«Соблюдение законности. Профилактика краж чужого

имущества. Правовая ответственность несовершеннолетних».

2.Итоги рейдов в семьи обучающихся с целью изучения

условий жизни несовершеннолетних или семей, имеющих

детей, и находящихся в трудной жизненной ситуации и (или)

социально опасном положении.

3.Анализ посещения уроков (цель посещения- организация на

уроках и занятиях внеурочной деятельности

низкомотивированных обучающихся, состоящих на

профилактическом учёте (методы, формы и содержание

работы)).

февраль Председатель

Совета по

профилактике;

Члены Совета по

профилактике;

Классные

руководители

5. Заседание Совета №5.

1.Из опыта работы педагогов школы по предупреждению

асоциального поведения обучающихся.

2. О снятии/ постановке обучающихся /семей на учёт по школе.

Собеседование с обучающимися и их родителями (по

необходимости).

апрель Председатель

Совета по

профилактике;

Члены Совета по

профилактике;

Педагоги

6. Заседание Совета №6.

1.Анализ работы Совета по профилактике за 2023-2024

учебный год.

2.Планирование профилактической и индивидуально-

профилактической работы на период летних каникул.

3.Профилактические беседы инспектора ГИБДД с

обучающимися «Об ответственности за несоблюдение правил

май Председатель

Совета по

профилактике;

Члены Совета по

профилактике;

Классные

руководители

дорожного движения современного водителя и пешехода».

4.Профилактические беседы инспектора ОДН с обучающимися,

состоящими на различных видах учёта «О мерах по

обеспечению безопасного пребывания обучающихся в

общественных местах. Недопустимость совершения

административных правонарушений».

7 Заседание Совета №7.

1.Рейды с представителями ОДН, ГКУ СО «КЦСОН

«Поволжского округа» в семьи обучающихся, состоящих на

различных видах учёта.

2.Организация классными руководителями в летний период

занятости несовершеннолетних обучающихся, состоящих на

различных видах учёта.

3.Собеседование с учащимися и их родителями (по

необходимости).

июнь Председатель

Совета по

профилактике;

Члены Совета по

профилактике;

Классные

руководители

Директор ГБОУ ООШ№4 г.Новокуйбышевска   ____________  О.В.Борисова

		2023-08-30T17:11:41+0400
	00d3d199a360e791f5
	Директор Борисова О.В.